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Anotácia

Táto práca skúma rozdiel vo vnímaní etnicity u ľudí žijúcich na miestach, ktoré sú

etnicky homogénne a ľudí, žijúcimi v oblastiach, ktoré sú etnicky heterogénne. Jej

predpokladom totiž je, že prostredie (resp. etnická heterogenita/homogenita), v ktorom človek

žije má vplyv na chápanie etnicity ako takej. Jadrom práce je výskum zameraný na

porovnanie mentálneho modelu etnicity u ľudí v dvoch rôznych prostrediach. Jednými sú

obyvatelia Košíc a Trebišova čiže miest, ktoré sú prevažne obývané Slovákmi. Druhými sú

obyvatelia oblasti Horného Medzibodrožia, ktorá je obývaná skôr obyvateľstvom maďarskej

národnosti. Ako metódu na zistenie toho, či tomu tak skutočne je, bol použitý dotazník,

mapujúci prostredie respondenta a zároveň a naň naväzujúce charakteristiky. Jeho

takpovediac implicitný model etnicity (teda ten, ktorý do značnej miery určuje jeho jednanie

v danej oblasti), explicitný model etnicity (teda ten, ktorý respondent deklaruje), intenzitu

medzietnických vzťahov, symboly a význam etnickej identity respondenta. Takisto bola táto

respondentova teória etnickej identity konfrontovaná s inými lokálnymi identitami. Práca

došla k záverom, že etnicita je v etnicky heterogénnej oblasti vnímaná s jemnejšími nuansami,

v porovnaní s respondentmi z etnicky homogénnej oblasti sú na svoju národnosť hrdší, a

v porovnaní s ostatnými lokálnymi identitami stojí národná identita vyššie ako v druhej

skupine. Takisto sa zistilo, že rozlíšenie medzi tým, čomu sa tu hovorí implicitný a explicitný

model etnicity je relevantné.
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Synopsis

The aim of this work is to analyse the difference between two different perceptions of

ethnicity. On the one side there are people living in places relativlely homogenous in sence of

the ethnic diversity, on the other side there are people living in places relatively heterogenous

in the same sence. The assumption of this work is that the environment where this people live

(ethnic heterogeneity/ homogeneity) has influence to their perception of the ethnicity itself.

The core of the work is a research focused at the comparison of the mental model of the

ethnicity of the people living in two different environments. First group are citizens of Košice

and Trebišov. In both cities predominate Slovak population. Second group is the people living

in the region of Horné Medzibodrožie where the big part of population is Hungarian. For the

ascertainment have been used the survey mapping the respondent’s enviroment and related

traits. Respondent’s implied model of ethnicity (the one which determines in a big part his

acts related to this subject), explicit model of ethnicity (the one which is claimed by the

respondent), the intensity of the interethnic relationship, national symbols and the importance

of the respondent’s ethnic identity. This respondent’s point of view have been put in context

with other his identities related to the locality. The conclusions are that the ethnicity in the

heterogenous area is percepted more peculiar and that in comparison with respondents living

in more homogenous region these are more proud at their nationality. At the same time the

ethinc pertinence is “higher“ than other respondent’s identities related to locality. Also it has

been confirmed that the difference between implied and explicit ethnicity model is relevant.
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1. Úvod

Jedného dňa mi rozprával jeden známy historku o tom, ako raz bol v kancelárii a spolu

s ním tam boli dve skupiny ľudí, jednou boli Maďari, druhou Slováci. S Maďarmi sa

rozprával po maďarsky, so Slovákmi po slovensky. Keď sa ho potom pýtali, či je Maďar,

alebo Slovák, odpovedal, že je Košičan. Táto historka mi ukázala, že ľudia, ktorí žijú na

pomedzí dvoch etnicít, medzi ľuďmi jednej i druhej národnosti, môžu mať vnímanie tejto

etnicity odlišné (napríklad, ako v tomto prípade, obrátením sa k lokálnym identitám na inej

úrovni) od ľudí, ktorí túto skúsenosť nemajú. Napokon, keď sú každý deň konfrontovaní

s etnickou diverzitou, musia nad tým premýšľať viac, ako iní, musia si vytvoriť fungujúci

mentálny model etnicity tak, aby pasoval na jedných i druhých (resp. tretích, štvrtých, ..., n-

tých), a to na rozdiel od ľudí žijúcich v relatívne etnicky homogénnych oblastiach. Títo

s takýmto problémom nie sú konfrontovaní, a ak sa aj objaví situácia, v ktorej musia zaujať

nejaké stanovisko, nie sú konfrontovaní s takým množstvom faktov o „tých druhých“, takže si

ich môžu kľudne idealizovať, môžu si ich generalizovať, môžu ich ľahšie stereotypizovať.

Dalo by sa teda očakávať, že ich stanovisko bude jednoznačnejšie. No je tomu naozaj tak?

Napriek značne všeobecnému názvu tejto práce, jedná sa o prácu vskutku konkrétnu.

Bude totiž reč o Maďaroch, žijúcich na území Slovenska a ich kontaktu so Slovákmi. Otázka

vzťahov Slovákov a Maďarov siaha do ďalekej minulosti. Mnohí autori teda popisujú vývoj

týchto vzťahov hlavne historicky, resp. politologicky (napríklad Hunčík, 1999, Šutaj 2005),

čo má samozrejme svoj význam, no stále akoby na Slovensku chýba etnologická perspektíva

na vlastne najpočetnejšiu a najaktívnejšiu etnickú menšinu na Slovensku. Bol podniknutý

jeden väčší výskum identity maďarskej menšiny (Šutaj et. al., 2006), no jedná sa v podstate

o výskum sociológov a psychológov, používajúcich neopozitivistické induktívne metódy,

v etnológii zriedka používané. Etnológov, venujúcich sa tejto problematike, združuje na

Slovensku organizácia vychádzajúca z iniciatívy maďarskej menšiny Fórum inštitút pre

výskum menšín, ktorý sa venuje viac etnografii a demografii. Nie je mi ale známy žiaden

výskum venujúci sa etnicite (resp. vnímaniu etnickej identity) na Slovensku žijúcich Maďarov.

Táto práca by teda mala byť pokusom etnologickou optikou nazrieť aj na problematiku

etnicity maďarskej menšiny na Slovensku. Otázkou môže byť, či je potrebná ešte takáto

ďalšia perspektíva. Ale predsa len je tento problém značne komplexný, a teda každá ruka,

prispievajúca k objasneniu aspoň malého kúska problému, je dobrá. Príspevkom tejto práce

by chcelo byť aspoň čiastočné zodpovedanie na otázky typu Je prípadné napätie (resp.
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pretrvávanie napätia) medzi týmito dvoma etnikami výsledkom vzájomného kontaktu, alebo

vychádza skôr z ich kultúrnych centier? Ako vnímajú etnicitu sami aktéri tohto stretu? Líši sa

toto vnímanie etnicity u ľudí, ktorí sú v kontakte s „tými druhými“? A ak áno, tak ako? Táto

práca si nerobí nárok, že odpovie na tieto otázky bezo zbytku, no mohla by byť akýmsi

impulzom k ďalšiemu štúdiu tejto problematiky, mohla by aspoň niektoré odpovede naznačiť.

2. Predmet výskumu, jeho ciele a príčiny

V tejto práci je prezentovaný výskum, ktorý mapuje situáciu identít dvoch etník

v miestach, v ktorých sú tieto etniká navzájom najviac konfrontované. Ako poukázal Barth

už na konci šesťdesiatych rokov (Barth, 1969), práve takáto oblasť je pre výskum identít

najzaujímavejšou. Z tejto perspektívy predstavuje oblasť južného Slovenska zdroj teoreticky

nanajvýš prínosný. Okrem teoretického potenciálu je tento región zaujímavý aj tým, že

vzťahy medzi Maďarmi a Slovákmi bývali vždy vášnivo diskutované1 . Tieto vzťahy je

zaujímavé sledovať práve na hranici medzi spomínanými etnikami. Je táto kontaktná zóna

citlivejšia, čo sa vnímania etnicity týka, pretože sa konfrontujú rôzne kultúrne modely

a kladie sa dôraz na inakosť, alebo práve tento kontakt (ba možno symbióza) narušuje

vnímanie etnických hraníc? Je to práve empirická štúdia, ktorá môže, aspoň pre prípad

slovensko-maďarských vzťahov poukázať na správnosť, resp. nesprávnosť jedného alebo

druhého názoru. To môže, v ideálnom prípade, viesť k fundovanejším a lepším rozhodnutiam

kompetentných orgánov ako aj k zlepšeniu medzietnických vzťahov v tomto regióne ako

takých.

Predmetom predkladanej práce je teda národnostná identita na Slovensku žijúcich

Maďarov a kontext vnímania tejto identity. Táto sociálna identita by teda mala byť


[…]


dát v tejto práci, no pripomínam, že to cieľom tejto práce nebolo. Dôvod prečo sa vôbec

v tejto práci tieto percentuálne distribúcie uvádzajú je ten, aby bolo demonštrované, že ten

ktorý jav nie je výnimočný, že sa s ním môžeme v danej populácii bežne stretnúť a takisto pre

porovnanie tejto „bežnosti“ s „bežnosťou“ skupiny inej. Ako je snáď patrné, dôraz som sa

snažil klásť na kvalitatívne údaje v dotazníkoch a vyvodzovať závery na základe

porovnávania kvalitatívnou metódou, spomenutou v kapitole tejto problematike sa venujúcej.

Napokon výsledky tejto práce nie sú nijak v rozpore so závermi, ku ktorým došli Šutaj

et. al. (2006). Je ale potrebné pripomenúť fakt, že naše cieľové skupiny, napriek tomu, že sa

prekrývajú, nie sú totožné. Spomínaná práca porovnáva skupinu Slovákov so skupinou

Maďarov. Táto práca porovnáva respondentov všetkých národností, ktorí žijú v lokalite, kde

sa tieto národnosti v dennom kontakte bežne stretajú, so skupinou respondentov,

pochádzajúcich z prostredia, kde majú možnosť sa stretnúť väčšinou len s členmi vlastného

etnika. Závery, napriek týmto rozdielom oboch prác, môžu byť do značnej miery zhodné,

pretože práve v spomínanej práci skúmaná skupina na Slovensku žijúcich Maďarov, sa

pohybuje väčšinou v etnicky heterogénnom prostredí. Odlišnosťou sú ale práve dáta v tejto

práci, získané od ľudí inej ako maďarskej národnosti, ktorí žijú v etnicky heterogénnom

prostredí a ľudí národnosti maďarskej, žijúcich v oblasti, ktorá je skôr etnicky homogénna.
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K ešte väčšiemu štatistickému skresleniu dát mohlo dôjsť v otázke jazykových domén

a jazykov v nich užívaných, konkrétne v doméne priateľov a blízkych. Na túto otázku

zodpovedalo prekvapujúco málo respondentov, čo mohlo nastať dôsledkom technickej chyby

pri zostavovaní dotazníka (zadanie tejto podotázky sa nachádzalo tesne pod otázkou, čo

mohlo zapríčiniť, že mnoho respondentov túto podotázku skrátka prehliadlo). Napriek tejto

chybe sú údaje tu získané výpovedné aspoň v niečom. Poukazujú totiž na tendenciu toho, či

jednotlivec je zameraný v tejto doméne väčšinovo na jeden jazyk, alebo či tieto jazyky

v rámci domény strieda.

Niektorými respondentmi mi bola vytknutá takisto otázka zameraná na symboly

a význam národnosti v živote respondenta. Výčitka sa týkala náročnosti, resp. abstraktnosti

otázky, takže na ňu mnohí odpovedať nevedeli. Napriek tomu, ale tí čo odpovedali poskytli

údaje nesmierne zaujímavé a cenné. Napokon v tejto otázke kvantita zohráva rolu ešte menej

výpovednú ako v otázkach iných. Čo sa týka „trápenia respondenta“, ten tým, že sa

dobrovoľne podujal dotazník vypĺňať, samozrejme vedel, že nemá žiadnu povinnosť voči

výskumníkovi odpovedať na otázku, ktorá mu príde ťažká. Tak napokon urobilo aj mnoho

respondentov, čo je pochopiteľné.

Snáď posledným faktorom, ktorý mohol ovplyvniť výsledky výskumu, je rozdielna

veľkosť obcí, z ktorých respondenti pochádzajú. Košice a Trebišov (teda mestá, odkiaľ

pochádza celá skupina respondentov, zastupujúcich oblasť etnicky relatívne homogénnu) sú

totiž mesta väčšie ako najväčšie mesto v oblasti Medzibodrožia, ktorým je Kráľovský Chlmec

(teda miesto, ktorého respondenti tvorili skupinu etnicky heterogénnej oblasti). Tento fakt bol

braný do úvahy po celú dobu vyhodnocovania výskumných dát, a na príhodných miestach

(resp. miestach, ktoré sa zdali byť príhodné), kde by tento fakt mohol, podľa názorov autora,

byť výsledok ovplyvňujúcou okolnosťou, bol spomenutý a jeho význam zvážený.

8. Záver

Snahou tejto práce v konečnom dôsledku bolo poukázať na fakt, že to, čo do veľkej

miery ovplyvní našu vzájomnú komunikáciu a vzťahy nie je samotná národnosť druhých ľudí,

ale to ako túto národnosť vidíme u nich my sami. Toto videnie národnosti, resp. etnicity si

človek nevymyslí, ale je k tomu naučený od prvých významných ľudí vo svojom okolí,

a napokon tento obraz etnicity sa mení v závislosti na potrebách v priebehu života. Ak si

uvedomíme túto dôležitosť, tak budeme schopní viesť ďalšie generácie k vzájomnej tolerancii

tak, aby bol kontakt medzi ľuďmi rôznych národností bez konfliktu. Tak im budeme môcť
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ukázať, že odlišní predsa len v niečom sme, ale to nie je prekážkou v tom, aby sme spolu

mohli plnohodnotne komunikovať a nadväzovať pozitívny vzťah, ale naopak, odlišnosť je tá

krása, ktorá nás obohatí poznaním niečoho iného. Toto poznanie je napokon oslobodzujúce,

pretože vzájomná tolerancia a rešpekt iného znamená nemať z jeho odlišnosti strach. Myslím

si, že takúto symbiózu je dobre vidieť práve v oblastiach, kde žijú ľudia rôznych národnosti

spolu, vedľa seba. Na záver tejto práce im teda ďakujem za to, že boli ochotní sa podeliť

o kúsok ich videnia sveta, a síce o to, ako vyzerá z ich pohľadu etnická identita.
