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Diplomová práce Juraje Jonáše se zabývá problematikou rozdílného vnímání etnicity u
populace žijící na místech, která jsou etnicky homogenní a populace, která obývá oblasti etnicky
heterogenní. V tomto ohledu je pozornost zaměřena na jihovýchodní Slovensko, kde jsou
zkoumanými místy Košice a Trebišov, obývané převážně Slováky, a Horné Medzibodrožie, kde
žijí převážně Maďaři. Akcentovaná je zejména národní identita Maďarů žijících na Slovensku.
Podstatou práce je především autorův výzkum dotazníkovou metodou, který doplňuje adekvátně
vybraná odborná literatura k tématu.

Členění práce je vhodně zvolené. Po představení předmětu a cíle výzkumu, jsou
v úvodních kapitolách analyzovány základní pojmy vztahující se k tématu (národ, etnicita,
etnikum) z různých pohledů, svědčící o podrobném studiu a orientaci autora v dané problematice.
Nastíněna je také historie maďarské menšiny na Slovensku a charakteristika zkoumaného
regionu Horné Medzibodrožie.

Další část diplomové práce se věnuje samotnému výzkumu a jeho metodám. Zde autor
zcela jasně definuje své postupy a záměry týkající se sestavení dotazníku. Předkládá podrobná
vyhodnocení výsledků, u kterých je třeba ocenit i kritické zhodnocení zvoleného postupu, jeho
výhod i úskalí. Nezapomíná se zde také na srovnání s jinými pracemi a výzkumy týkající se
obdobného tématu. Výsledky výzkumu dochází k předpokládaným, ale také k novým poznatkům
i rozporům ve vnímání etnicity zkoumaného vzorku respondentů. Autor si je vědom jistých
omezení, která zpracování takového tématu obnášejí. Práce si proto neklade přehnané ambice, ale
naopak splňuje stanovené cíle.

Součástí práce jsou rovněž tabulky a grafy, které tvoří důležitý prvek tohoto výzkumu a
slouží rovněž k přehledné orientaci v uvedených datech. V závěru práce je přiložen také vzor
používaného dotazníku ve slovenštině a maďarštině.

Dle mého názoru diplomová práce Juraje Jonáše splňuje všechny požadavky nutné pro
její doporučení k obhajobě. Vzhledem ke kvalitě zpracování daného tématu v rámci vymezených
možností ji navrhuji hodnotit známkou výborně.
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